
 

 

 

 

 

 

 

 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL PRESIDENTE 

 

 

Decreto n.  10/2024          

 

 

VISTO il decreto legislativo 28 giugno 2012 n. 106 recante “Riorganizzazione degli enti vigilati dal 

Ministero della Salute, a norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”;  

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute 24 ottobre 2014 recante “Approvazione dello Statuto 

dell’Istituto Superiore di Sanità ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106”, adeguamenti 

al D.Lgs n. 218/2016, Allegato n. 1) Delibera n. 1 C.d.A. del 26 luglio 2022; 

VISTO il D.M. 2 marzo 2016 relativo al “Regolamento di organizzazione e funzionamento 

dell’Istituto Superiore di Sanità, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 28 giugno 2012, n. 106”, come 

aggiornato e modificato con deliberazione n. 1 allegata al verbale n. 24 della seduta del Consiglio di 

Amministrazione dell’11.04.2018 e, successivamente, con disposizione commissariale n. 5 del 19 

ottobre 2023; 

VISTA la nota prot. GAB 0018672 del 3 novembre 2023, a firma del Ministro della Salute, con la 

quale è stato comunicato all’Ente l’esito positivo del controllo di legittimità e merito, ai sensi dell’art. 

4 del decreto legislativo del 25 novembre 2016 n. 218, svolto dal Dicastero relativamente alla 

disposizione commissariale n. 5/2023 riguardante l’aggiornamento del Regolamento di 

Organizzazione e Funzionamento dell’Ente; 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 40 del 20 novembre 2023 in forza del quale è 

stato adottato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Superiore di Sanità 

“così come derivante dalle modifiche intervenute al testo originario”; 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute datato 11 settembre 2023 con cui, nelle more del 

perfezionamento della procedura di nomina a Presidente dell’Istituto Superiore di Sanità, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. e) del D.lgs. n. 106 del 28 giugno 2012 e dell’art 18 del 



D.lgs. n. 218 del 25 novembre 2016, il Prof. Rocco Bellantone è stato individuato quale Commissario 

Straordinario dell’Ente;   

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2 del citato Decreto Ministeriale che riconosce in capo al 

Commissario Straordinario poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ente, anche al fine 

di assicurare la continuità dell’attività amministrativa e tecnico-scientifica dell’Istituto Superiore di 

Sanità; 

DATO ATTO che, dalla data di nomina del Commissario Straordinario, sono decaduti di fatto il 

Consiglio di amministrazione ed il Comitato scientifico; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 dicembre 2023 con cui il Prof. Rocco 

Bellantone è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore di Sanità ai sensi dell’art. 4, comma 2, 

del D.Lgs n. 106/2012; 

VISTA la nota del Ministero della Salute prot. n. 379 del 10 gennaio 2024, con cui è stata comunicata 

l’avvenuta registrazione del predetto D.P.C.M. 19 dicembre 2023 di nomina a Presidente dell’Istituto 

Superiore di Sanità; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito con 

modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 ed ulteriormente modificato dall’art. 1 comma 12 

del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (c.d. decreto “mille proroghe”) convertito con Legge 25 febbraio 

2022, n. 15; 

CONSIDERATO che il citato Decreto-legge n. 80/2021, n. 80 dispone, in particolare, all’articolo 6, 

comma 1, che: “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la 

qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 

reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, 

con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 

gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato 

Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190” ed all’articolo 6, comma 2, che “Il Piano ha 

durata triennale, viene aggiornato annualmente (omissis)”;  

DATO ATTO che il Consiglio di amministrazione, con la deliberazione n. 2 allegata al verbale n. 63 

della seduta del 17/02/2023 ha approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, 

delibera che è stata quindi trasmessa al Ministero della Salute unitamente alla deliberazione n. 1 del 

Consiglio d’Amministrazione, sempre allegata al verbale n. 63 della seduta del 17/02/2023,  inerente 

il Piano Triennale delle Attività 2023-2025, per la prescritta approvazione ai sensi dell’art. 7, comma 

2, D.lgs. 218/2016 della sezione relativa al Piano dei fabbisogni del personale 2023;  



CONSIDERATO che l’art. 4, comma 3, lett. g) dello Statuto prevede che il Presidente dell’Istituto 

“può, per motivi di urgenza, adottare atti di competenza del Consiglio di amministrazione. Tali atti 

sono portati a ratifica del Consiglio stesso, entro la prima riunione utile”; 

TENUTO CONTO che, superata la gestione commissariale, il Presidente, con la nota prot. n. 

0002074 del 17/01/2024, indirizzata all’Ufficio di Gabinetto del Ministero della Salute, nelle more 

del perfezionamento della procedura di nomina del Consiglio di amministrazione e del Comitato 

scientifico ai sensi degli artt. 5 e 6 dello Statuto, ha rappresentato la necessità di assicurare 

l’approvazione dell’aggiornamento del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) mediante 

l’adozione per motivi di urgenza, entro il 31 gennaio 2024, di atto monocratico, che verrà sottoposto 

a ratifica del nominando Consiglio di amministrazione in osservanza di quanto disposto dall’art. 4, 

comma 3, lett. g) dello Statuto; 

RITENUTO OPPORTUNO di adottare il PIAO 2024-26 dell’Istituto Superiore di Sanità quale 

aggiornamento del PIAO 2023-25, che verrà sottoposto a ratifica del nominando Consiglio di 

amministrazione in osservanza di quanto disposto dall’art. 4, comma 3, lett. g) dello Statuto; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, l’adozione del Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO) 2024-2026 dell’Istituto Superiore di Sanità, che verrà sottoposto a ratifica del nominando 

Consiglio di amministrazione in osservanza di quanto disposto dall’art. 4, comma 3, lett. g) dello 

Statuto. 

 

Roma, lì ____________ 

 

 

 

Il PRESIDENTE 

(Prof. Rocco Bellantone) 


		2024-01-31T14:29:38+0100
	ROCCO DOMENICO ALFONSO BELLANTONE




